32 618 Diário da República, 2.a série — N.o 216 — 9 de Novembro de 2007

PARTE E

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Escola Superior de Enfermagem de Ponta Delgada

Deliberação n.o 2273/2007

Por deliberação do conselho científico da Escola Superior de Enfer-
magem de Ponta Delgada de 19 de Outubro de 2007, foi autorizada
a dispensa de serviço docente no período de 22 de Outubro a 21 de
Dezembro de 2007, ao abrigo do artigo 36.o do Decreto-Lei n.o 185/81,
de 1 de Julho, a Maria Lúcia de Leite Mota Vasconcelos Medeiros,
professora-adjunta.

23 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Maria Amélia Meireles Lima da Costa Peres Correia.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 1042/2007

Por despacho de 4 de Setembro de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi à licenciada Cidália de Sousa Caetano Guerreiro auto-
rizada a renovação do contrato como equiparada a professora-adjunta,
em regime de acumulação a 20 %, para a Escola Superior de Gestão,
Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve, com efeitos a partir
de 16 de Outubro de 2007, pelo período de dois anos, auferindo
a remuneração ilíquida mensal correspondente ao índice 185.

22 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1043/2007

Por despacho de 22 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, à Doutora Sandra Cristina Andrade Teodósio dos Santos
Valadas foi autorizado o contrato administrativo de provimento como
professora auxiliar, em regime de exclusividade, para a Faculdade
de Ciências Humanas e Sociais, por urgente conveniência de serviço,
com efeitos a partir de 20 de Julho de 2007, pelo período de cinco
anos, auferindo a remuneração mensal ilíquida correspondente ao
índice 195.

26 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Serviços Académicos

Despacho n.o 25 619/2007

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 18 de Outu-
bro de 2007, foram nomeados os seguintes professores para fazerem
parte do júri referente ao pedido de reconhecimento de habilitações
estrangeiras ao nível de mestrado, requerido pelo licenciado João
Manuel Valente Nogueira:

Presidente — Doutor Hamid Reza Shahbazkia, professor auxiliar
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Vogais:

Doutora Maria Teresa Ferreira Soares Mendes, professora cate-
drática da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

Doutor José Luís Valente de Oliveira, professor auxiliar da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Doutor Amine Berqia, professor auxiliar da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade do Algarve.

24 de Outubro de 2007. — A Directora, (Assinatura ilegível.)

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso n.o 21 930/2007

Por despacho de 12 de Junho de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte

forma o júri para prestação de provas de agregação, no grupo/sub-
grupo 1, Línguas e Culturas, requerido pela Doutora Otília da Con-
ceição Pires Martins:

Presidente — Reitora da Universidade de Aveiro.
Vogais:

Doutora Cristina Maria da Silva Robalo Cordeiro, professora cate-
drática da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Maria de Fátima Aires Pereira Marinho Saraiva, profes-
sora catedrática da Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Hélder Paulo Lourenço Godinho, professor catedrático da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de
Lisboa.

Doutor Álvaro Manuel de Oliveira Machado, professor catedrático
da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova
de Lisboa.

Doutor Telmo dos Santos Verdelho, professor catedrático aposen-
tado da Universidade de Aveiro.

Doutor Luís Machado de Abreu, professor catedrático aposentado
da Universidade de Aveiro.

Doutor João Manuel Nunes Torrão, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutora Maria Hermínia Deulonder Correia Amado Laurel, pro-
fessora catedrática da Universidade de Aveiro.

22 de Outubro de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima
Duarte.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 25 620/2007

Por despacho de 29 de Março de 2007 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi celebrado contrato administrativo de provimento
com o licenciado Júlio Almeida Ramos como assistente convidado
a tempo parcial (20 %) além do quadro de pessoal docente desta
Universidade, por conveniência urgente de serviço, com efeitos a partir
de 2 de Maio de 2007. (Não carece de visto ou anotação do Tribunal
de Contas ao abrigo do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

23 de Outubro de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 25 621/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 19
de Julho de 2007, foram designados, nos termos dos artigos 13.o do
Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e 15.o do regulamento
do mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mestrado em
Engenharia Civil requeridas pela licenciada Elisabete Pires Plácido:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor Luís Manuel Ferreira Gomes, professor associado da Uni-
versidade da Beira Interior.

Doutor Alcino de Sousa Oliveira, professor auxiliar da Universidade
de Trás-os-Montes e Alto Douro.

19 de Julho de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Despacho (extracto) n.o 25 622/2007

Por despacho de 13 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
directivo, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade de Coimbra (despacho n.o 10 956/2007, publicado no Diário

Diário da República, 2.a série — N.o 216 — 9 de Novembro de 2007 32 619

da República, 2.a série, n.o 108, de 5 de Junho de 2007), foi o Doutor
Luís Filipe dos Santos Coelho Paquete requisitado para exercer fun-
ções docentes como professor auxiliar convidado no Departamento
de Engenharia Informática desta Faculdade, por um ano, renovável,
nos termos dos n.os 3 e 5 do artigo 6.o da Lei n.o 53/2006, com efeitos
a 10 de Setembro de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Huma-
nos, Teresa Manuela Antunes.

Despacho (extracto) n.o 25 623/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
directivo, proferido por delegação de competências do reitor (des-
pacho n.o 10 956/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 108, de 5 de Junho de 2007), foi o engenheiro Manuel Tomás
Cortez Rodrigues Queiró contratado para exercer funções docentes
no Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de Ciências e
Tecnologia da Universidade de Coimbra como professor auxiliar con-
vidado a tempo parcial, 30 %, no período de 17 de Setembro de 2007
a 30 de Setembro de 2008.

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 15.o

do Estatuto da Carreira Docente Universitária

O engenheiro Manuel Tomás Cortez Rodrigues Queiró desem-
penhou as funções de assistente estagiário do Departamento de Enge-
nharia Civil da FCTUC de 10 de Outubro de 1980 a 4 de Janeiro
de 1989, data a partir da qual passou a desempenhar as funções de
assistente, na sequência de provas de aptidão pedagógica e capacidade
científica classificadas com Muito bom com unanimidade. A partir
de Outubro de 1999 passou a desempenhar as suas funções na qua-
lidade de assistente convidado.

Interrompeu a sua actividade docente nos períodos de 1983 a 1987
e de 1991 a 1995 para exercer as funções de deputado na Assembleia
da República.

Leccionou as aulas práticas das disciplinas de Planeamento Regional
e Urbano de 1987-1988 a 1990-1991 e de 1995-1996 a 1997-1998 e
as aulas práticas de Projecto Urbano em 1987-1988 e 1988-1998 e
de 1998-1999 a 2004-2005. Leccionou, para além destas disciplinas,
e no início da sua carreira docente, as disciplinas de Teoria das Estru-
turas I e II, Mecânica III e Sociologia.

Em qualquer dos casos desempenhou as suas funções sempre com
dedicação, empenho e qualidade.

Enquanto deputado na Assembleia da República o engenheiro
Manuel Queiró fez parte da comissão parlamentar encarregada de
elaborar a redacção final da Lei de Bases do Sistema Educativo e
ainda de participar na formulação de políticas com especial incidência
nas áreas relacionadas com os equipamentos, infra-estruturas, urba-
nismos e políticas para as cidades. Destacam-se, entre outros, os con-
tributos que deu para o Plano Rodoviário Nacional, a Rede Fer-
roviária, a co-incineração e política de resíduos, a distribuição regional
e local de gás natural, a produção de energia para a Rede Eléctrica
Nacional, infra-estruturas portuárias e aeroportuárias, Metro do Porto,
TGV, etc.

Enquanto profissional de engenharia importa referir a sua cola-
boração nos estudos relativos ao Plano Director Municipal de Oliveira
do Hospital, elaborado no âmbito das actividades do Instituto de
Estudos Regionais e Urbanos da Universidade de Coimbra.

Desempenhou as funções de administrador das empresas SOR-
TURIS, S. A., e Visa Tejo, S. A., do grupo Galp Energia, tendo
como função a valorização urbanística do património imobiliário deste
grupo.

Dentro destas actividades destacam-se as de gestor do projecto
de renovação urbanística da área industrial localizada em Matosinhos
(refinaria de Leça da Palmeira).

Tendo em atenção a qualidade das suas actividades docentes, a
vasta experiência no estudo e definição de política urbanística desen-
volvida no âmbito da sua actividade parlamentar e finalmente a impor-
tância excepcional das funções profissionais desempenhadas, o enge-
nheiro Manuel Queiró representa uma mais-valia para o Departa-
mento de Engenharia Civil.

Tendo por base o parecer elaborado pelos Doutores António José
Pais Antunes, professor associado com agregação, Luís Guilherme
de Picado Santos, professor associado com agregação, e Adelino Jorge
Lopes Ferreira, professor auxiliar, todos do Departamento de Enge-
nharia Civil, o conselho científico, sob proposta da comissão científica
do Departamento de Engenharia Civil, aprovou a contratação do enge-

nheiro Manuel Tomás Cortez Rodrigues Queiró como professor auxi-
liar convidado a tempo parcial, 30 %, no período de 17 de Setembro
de 2007 a 30 de Setembro de 2008.

28 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva.

(Não carece de fiscalização prévia, nos termos do n.o 1 do artigo 14.o
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

18 de Outubro de 2007. — A Chefe de Divisão dos Recursos Huma-
nos, Teresa Manuela Antunes.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Aviso n.o 21 931/2007

Por despacho de 17 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
de Évora, foi constituído, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Regu-
lamento da Atribuição do Grau de Doutor pela Universidade de
Évora, pela forma seguinte, o júri das provas de doutoramento em
Sociologia, requeridas por Joaquim Manuel Rocha Fialho:

Presidente — reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Doutor José Luís Molina González, professor titular da Universitat
Autònoma de Barcelona.

Doutor António Paulo Brandão Moniz de Jesus, professor associado
com agregação da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Univer-
sidade Nova de Lisboa.

Doutor Luís António Vicente Baptista, professor associado com
agregação da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Univer-
sidade Nova de Lisboa.

Doutor Carlos Alberto da Silva, professor auxiliar com agregação
da Universidade de Évora.

Doutor Domingos Afonso Braga, professor auxiliar da Universidade
de Évora.

Doutora Marta Pedro Varanda, professora auxiliar do Instituto
Superior de Economia e Gestão.

24 de Outubro de 2007. — A Directora, Margarida Cabral.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Farmácia

Contrato (extracto) n.o 1044/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo de 14 de Outubro
de 2007, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 148, de 2 de Agosto de 2006, despacho n.o 16 071/2006, foi auto-
rizada a renovação do contrato do licenciado Rui Miguel Dias Lou-
reiro, assistente convidado a 20 % além do quadro de pessoal docente
da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, pelo período
de três anos, com efeitos a 14 de Outubro de 2007. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Outubro de 2007. — O Secretário, Alfredo Ferreira Moita.

Contrato (extracto) n.o 1045/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo de 14 de Outubro
de 2007, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 148, de 2 de Agosto de 2006, despacho n.o 16 071/2006, foi auto-
rizada a renovação do contrato do licenciado António Domingos de
Barros Ferreira, assistente convidado a 20 % além do quadro de pes-
soal docente da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa,
pelo período de três anos, com efeitos a 14 de Outubro de 2007.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Outubro de 2007. — O Secretário, Alfredo Ferreira Moita.

Contrato (extracto) n.o 1046/2007

Por despacho do presidente do conselho directivo de 14 de Outubro
de 2007, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.a série,